
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Bonito

segunda-feira, 7 de novembro de 2016 Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Bonito publica

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9FF2688DF0753C6B9C3E94F4C73A420



segunda-feira, 7 de novembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Bonito

SUMÁRIO
• Licença Ambiental Especial para Agricultura – LEA N° 001/2016

• DECRETO  no 028/2016

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0803/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0805/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0806/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0807/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0798/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0799/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0800/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0804/2016

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9FF2688DF0753C6B9C3E94F4C73A420



segunda-feira, 7 de novembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito
Outros

ESTADO DA BAHIA 

 

                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 

 

                                                                 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

      

___________________________________________________________________________________ 

Praça Benedito Mina, nº 629 – Cep. 46820-000 – Bonito-BA  - fone/fax (75) 3343-2161-2421 
CNPJ 16.245.375/0001-51 e-mail: seagribonito@yahoo.com.br  administração@bonito.ba.gov.br 

LICENÇA AMBIENTAL ESPECIAL PARA AGRICULTURA -LEA 

PORTARIA DMA / LEA Nº 001/2016 

Nome/Empresa: 

 EDVALDO TRABUCO DE QUEIRÓZ 

CPF/CNPJ: 

016.391.295-53 

Processo nº: 

DMA/LEA/001/2016 

Endereço:   

Rua Professora Ana Gonçalves, 227 – Centro - Barrocas-BA – CEP: 48.705-000 

Data da Publicação:    03/11/2016 Validade:   02  ANOS 

 

Licença Ambiental Especial para Agricultura – LEA N° 001/2016 

 

A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Bonito- Ba,  no exercício 

da competência que lhe foi delegada pela Resolução CEPRAM  4.044  de 31 de outubro   de 2010, 

pela lei Municipal 213/2012 de 14 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto 053/2012 de 17 

de dezembro de 2012,  lei Municipal 232/2013 de 21 de outubro de 2013, Lei Municipal 241  de 26 

de março de 2014, Lei Estadual 10.431 de 20 de dezembro de 2006, com alterações constantes da Lei 

Estadual 12.377 de 28 de dezembro de 2011, regulamentada pelo decreto Estadual 14.024 de 06 de 

junho de 2012, alterado pelo decreto 14.032 de 15 de junho de 2012, pela resolução CEPRAM 4.327 

de 31 outubro de 2013 e pelo decreto Estadual 15.682 de 19 de novembro de 2014 e tendo em vista, o 

que  consta no processo DMA/LEA/001/2016,  RESOLVE: 

 

Art. 1º. - Conceder Licença Ambiental Especial para Agricultura, válida pelo prazo de 02 (dois) 

anos, a EDVALDO TRABUCO DE QUEIRÓZ, inscrito no CPF sob n.º 016.391.295-53, residente 

e domiciliado à Rua Professora Ana Gonçalves, 227 – Centro - Barrocas-BA – CEP: 48.705-000, 

atividade a ser executada na Fazenda Lagoinha, de sua propriedade, localizada na Estrada Catuaba a 

Cafarnaum, município de Bonito -BA - CEP: 46.820-000, no entorno das coordenadas geográficas 

Lat: 11° 49' 47,164"S e Long: 41° 22' 24,842"O, na zona rural deste município, para as atividade de 

AGRICULTURA, no cultivo de lavouras temporárias e perenes e atividades agropecuárias em geral, 

em uma área de 282,8ha (duzentos e oitenta e dois hectares e oito ares), mediante cumprimento da 

legislação vigente e das seguintes condicionantes: I. Efetuar o recolhimento e a destinação final 

adequada dos resíduos sólidos gerados no empreendimento, conforme disposto no Art. 140 do 

Regulamento da Lei Estadual nº 7.790/01 aprovada pelo Decreto Estadual 7.967/01; II. Não permitir 

a participação de mulheres nas equipes de aplicação de agrotóxicos; III. Realizar treinamentos 

periódicos de capacitação da mão de obra, contemplando os temas específicos de cada área de 

atuação na propriedade e manter os registros desses treinamentos em arquivo; IV. Manter depósito 

exclusivo para armazenamento de embalagens de agrotóxicos usados; V. Enviar as embalagens de 

agrotóxico aos fornecedores e ou entregar em postos de recebimento autorizados, mantendo o 

controle da empresa; VI. Fornecer e fiscalizar o uso obrigatório de Equipamentos de Proteção 

Individual – EPI, aos aplicadores de agrotóxico, bem como fornecer os recipientes seguros para o 

manuseio e aplicação dos mesmos, a operadores de máquinas e implementos agrícolas. 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6335323D7ED1F9D24403305B537B11D3

segunda-feira, 7 de novembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 7 de novembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito

ESTADO DA BAHIA 

 

                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 

 

                                                                 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 

      

___________________________________________________________________________________ 

Praça Benedito Mina, nº 629 – Cep. 46820-000 – Bonito-BA  - fone/fax (75) 3343-2161-2421 
CNPJ 16.245.375/0001-51 e-mail: seagribonito@yahoo.com.br  administração@bonito.ba.gov.br 

Art. 2º. - Estabelecer que esta licença especial, bem como as cópias dos  documentos relativos ao 

cumprimento dos  condicionantes  acima citados, sejam mantidos disponíveis à fiscalização da DMA, 

e aos demais  órgãos ambientais Estaduais e  Federais, devendo ser informado à  SEIA – Sistema 

Estadual de Informações Ambientais, nos  termos do artigo 10º da  resolução CEPRAM   nº 3.925 de 

30 de janeiro de 2019. 

 

Art. 3º. – O proprietário apresentou o CEFIR da Fazenda Lagoinha, indicando a área de Reserva 

Legal e a área produtiva onde serão desenvolvidas as atividades ora licenciadas  

 

Art. 4º - Esta  Licença Especial tem vigência a partir  da data  de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

Bonito- Bahia, 03 de novembro de 2016  

 

 

  

 

 

 

 

 

Márcio Luiz Cardoso da Cunha 

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6335323D7ED1F9D24403305B537B11D3

segunda-feira, 7 de novembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 7 de novembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito
Decreto

_____________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
Praça Benedito Mina, nº 629 – Cep. 46820-000 – Bonito-BA  - fone/fax (75) 3343-2161-2421 

 
 

 
 
 
 

DECRETO  no 028/2016 
De 07 de novembro de 2016 
     

“Proíbe utilização das águas do 
Sistema Municipal de 
Abastecimento de Água em 
Catuaba e nas comunidades de 
Alívio e Cristal para fins de 
irrigação. ” 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BONITO, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais   

 
  CONSIDERANDO  que o Sistema Municipal de Abastecimento de 
Água do Distrito de Arizona e das comunidades de Alívio e Cristal tem por 
finalidade exclusivamente o consumo humano;  
  

CONSIDERANDO que o uso da água potável para irrigação trará 
sérios transtornos para os moradores dessas localidades, principalmente por 
apresentar risco de desabastecimento ou de racionamento   

 
    

  DECRETA: 
 

Art. 1.o  Fica proibido o uso da água do Sistema Municipal de 
Abastecimento no Distrito de Catuaba e nas comunidades de Alívio e Cristal 
para fins de irrigação.  

 
Art. 3.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Bonito-BA, 07 de novembro de 2016.  

 
 
____________________________________ 
Edivam José Cedro de Souza 
Prefeito Municipal 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

343727ABC8589301BBB47CD0EA985E6E

segunda-feira, 7 de novembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito



segunda-feira, 7 de novembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito
Dispensa

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ: 16.245.375/000151 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0803/2016 
 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0803/2016  

   

EM  FAVOR  DO  CREDOR:  VASCONCELOS  & 

GUIMARÃES LTDA 

CNPJ/CPF: 15.680.150/0001‐60 

OBJETO: : EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE REVESTIMENTOS PARA SEREM UTILIZADOS NA OBRAS DE 

REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA EGIDIO CRUZ , NESTA CIDADE  .  

 TOTAL: R$  1.991,24 ( HUM S  MIL  E NOVECENTO E NOVENTA E HUM REAIS  VINTE E QUATRO CENTAVOS    )   

   
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL‐ SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 01/11/2016 
 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9FF2688DF0753C6B9C3E94F4C73A420



segunda-feira, 7 de novembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ: 16.245.375/000151 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0805/2016 
 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0805/2016  

   

EM  FAVOR  DO  CREDOR:  PAULO  HENRIQUE 

MENESES DE MATOS 

CNPJ/CPF: 00.909.597/0001‐91 

OBJETO: : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DIVERSOS , DESTINADO A MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICIPIO . 

 TOTAL: R$  4.452,00 ( QUATRO    MIL    QUTROCENTOS E CINQUENTA E DOIS   REAIS    )   

   
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL‐ SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 03/10/2016 
 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9FF2688DF0753C6B9C3E94F4C73A420



segunda-feira, 7 de novembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ: 16.245.375/000151 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0806/2016 
 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0806/2016  

   

EM  FAVOR  DO  CREDOR:  ELIELTON  DE  JESUS 

SOUZA 

CNPJ/CPF: 018.050.125‐92 

OBJETO: : REFERENTE AOS SERVIÇOS DE MOTORISTA ESCOLAR , NO VEICULO MICRO ONIBUS, DESTA 

PREFEITURA, LOTADO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NESTE MUNICIPIO, NO TRANSPORTE DE ALUNOS 
DA LOCALIDADE DE VARAME, PARA O POVOADO DE CABECEIRA DO BREJO, ZONA RURAL DESTE 
MUNICIPIO . 

 TOTAL: R$ 1.136,84 ( HUM  MIL CENTO E TRINTA E SEIS   REAIS OITENTA E QUATRO CENTAVOS  )  

   
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL‐ SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 03/10/2016 
 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9FF2688DF0753C6B9C3E94F4C73A420



segunda-feira, 7 de novembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ: 16.245.375/000151 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0807/2016 
 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0807/2016  

   

EM  FAVOR  DO  CREDOR:  ELISANIO  BISPO 

BOMFIM 

CNPJ/CPF: 003.496.735‐43 

OBJETO: : : REFERENTE AOS SERVIÇOS DE MOTORISTA ESCOLAR , NO VEICULO MICRO ONIBUS, DESTA 

PREFEITURA, LOTADO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO NESTE MUNICIPIO, NO TRANSPORTE DE ALUNOS 
DA SEDE  DESTE MUNICIPIO 

 TOTAL: R$ 1.136,84 ( HUM  MIL CENTO E TRINTA E SEIS   REAIS OITENTA E QUATRO CENTAVOS  )  

   
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL‐ SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 03/10/2016 
 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9FF2688DF0753C6B9C3E94F4C73A420



segunda-feira, 7 de novembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ: 16.245.375/000151 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0798/2016 
 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0798/2016  

   

EM  FAVOR  DO  CREDOR:  SOCIEDADE  SÃO 

VICENTE DE PAULO 

CNPJ/CPF: 14.263.313/0001‐47 

OBJETO: REFERENTE AOS SERVIÇOS MEDICOS A SEREM PRESTADOS NA AVALIAÇÃO E CIRURGIA DA 

PACIENTE CLAUDIVANIA RODRIGUES DE OLIVEIRA, PESSOA DOENTE,  DESTE MUNICIPIO. 

 TOTAL: R$ 1.150,00 (HUM MIL CENTO E CINQUENTA REAIS)   

   
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL‐ SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 03/10/2016 
 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9FF2688DF0753C6B9C3E94F4C73A420



segunda-feira, 7 de novembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ: 16.245.375/000151 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0799/2016 
 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0799/2016  

   

EM FAVOR DO CREDOR: CLINICA RADIOLOGICA 

IMAGEM 

CNPJ/CPF: 24.948.487/0001‐05 

OBJETO: REFERENTE AOS SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA RERALIZAÇÃO DE EXAMES DE RAIO X, 

EM PESSOA DOENTES,  DESTE MUNICIPIO. 

 TOTAL: R$ 2.480,00 (DOIS MIL QUATROCENTOS E OITENTA REAIS)   

   
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL‐ SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 01/11/2016 
 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9FF2688DF0753C6B9C3E94F4C73A420



segunda-feira, 7 de novembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Bonito

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ: 16.245.375/000151 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0800/2016 
 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0800/2016  

   

EM FAVOR DO CREDOR: CLINICA ODONTO VIDA 

LTDA 

CNPJ/CPF: 14.440.397/0001‐47 

OBJETO: REFERENTE AOS SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA RERALIZAÇÃO DE EXAMES E CONSULTAS 

EM PACIENTES EM SITUAÇÃO ESPECIAL, SOLICITADAS PELOS PSF CENTRO, PSF SANTO ANTONIO, PSF  
DE CABECEIRA DO BREJO, PSF DE BOTAFOGO PSF DE CATUABA E PSF DE BAIXA DO CHEIRO NESTE 
MUNICIPIO. 

 TOTAL: R$ 3.295,00 (TRES MIL DUZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS)   

   
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL‐ SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 01/11/2016 
 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9FF2688DF0753C6B9C3E94F4C73A420



segunda-feira, 7 de novembro de 2016  |  Ano III - Edição nº 00471 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Bonito

 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO 
CNPJ: 16.245.375/000151 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0804/2016 
 

RATIFICO E HOMOLOGO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0804/2016  

   

EM  FAVOR  DO  CREDOR:  Ronivon  Alves  de 

Oliveira 

CNPJ/CPF: 002.766.365‐54 

OBJETO: : EMPENHO REFERENTE AOS SERVIÇOS DE BORRACHEIRO A SEREM PRESTADO NA TROCA E 

FORÇA DE PNEUS DOS VEICULOS ONIBUS DE PLACA OZO,2748, BSF 2744, BXC 9669, JRX 6818, KUA 7171 , 
NTG 2748, NYW 7676, JOJ 9124, PJX 1397, PJV 7251, PJW 2400, JYV 8927, E KOMBI DE PLACA NTN 2764 OUU 
4801, ENY 0874, JSC 2848, LOT. NA SEC. MIN. DE EDUCAÇÃO. NESTE MUNIPIO    

 TOTAL: R$  1.535,00 ( HUM S  MIL  E QUINHENTOS E TRINTA E CINCO REAIS     )   

   
DEMAIS ATOS DIÁRIO OFICIAL‐ SITE: WWW.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br  – BONITO – BA 03/10/2016 
 

 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C9FF2688DF0753C6B9C3E94F4C73A420


		2016-11-07T17:47:58-0300




